

HENRYK RENIGER
(1919-1989)

Profesor Henryk Reniger zmarł przed dziewięcioma laty, ale grono Jego przyjaciół wciąż o Nim pamięta i wspomina Go ze szczególnym wzruszeniem. Łączył bowiem walory intelektualne i moralne, był po prostu prawym i skromnym człowiekiem, z ogromnym poczuciem humoru i prostym, naturalnym sposobem bycia.

Profesor H. Reniger był związany z czterema Uniwersytetami: Toruńskim, Warszawskim i UMCS w Lublinie, a od 1984 roku z Katolickim Uniwersytetem Lubelskim. Na UMK w Toruniu studiował na Wydziale Prawno-Ekonomicznym, który ukończył w 1948 roku. Na Uniwersytecie Warszawskim pracował od 1949 do 1956 roku. Tu rozpoczął pracę naukową pod kierunkiem prof. dr Leona Kurowskiego, którego uczniem czuł się do końca życia. Na Uniwersytecie Warszawskim uzyskał stopień naukowy doktora prawa. Promotorem i opiekunem naukowym był prof. dr Leon Kurowski.

Od 1956 roku pracował na UMCS w Lublinie. W 1962 roku habilitował się w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Krakowie, a w 1977 roku uzyskał tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego.

Profesor Reniger jest autorem ponad 50 publikacji, w tym 12 książkowych. Jego zainteresowania naukowe obejmowały zagadnienia prawa podatkowego, bankowego i systemu finansowego przedsiębiorstw państwowych. W każdej z tych dziedzin wniósł wartościowy wkład do rozwoju nauki. Był też autorem licznych publikacji dydaktycznych. Warto przypomnieć Jego bardzo znaczny udział w pierwszym po wojnie podręczniku *Prawa finansowego*, napisanego przez zespół pod kierunkiem prof. Leona Kurowskiego (1955 r.). Profesor H. Reniger był promotorem 5 przewodów doktorskich.

Miał niemałe zasługi w pracach organizacyjnych UMCS. Uczestniczył w tworzeniu Wydziału Ekonomii, był prodziekanem Wydziału Prawa i Administracji, a w 1981 r. został wybrany na dziekana tego Wydziału. Z tego stanowiska został usunięty decyzją Ministra Szkolnictwa Wyższego wiosną 1982 roku z przyczyn politycznych. Po przywróceniu na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim studiów prawniczych objął w 1984 r. Katedrę Prawa

Finansowego na Wydziale Prawa Kanonicznego i Świeckiego i kierował nią do końca życia, przerwano nagle 16 maja 1989 r.

W czasie wojny na terenie Wileńszczyzny był żołnierzem VI Brygady Armii Krajowej, której ideałom pozostał wierny przez całe życie. W 1980 r. był jednym z organizatorów NSZZ „Solidarność” na UMCS i członkiem jego kierownictwa. Był też członkiem Komitetu Obywatelskiego województwa lubelskiego.

Profesor H. Reniger urodził się w Wilnie. Z tym miastem przez całe życie łączyły Go więzy serdeczności, zawsze bliskich wspomnień i wiele głębokiego sentymentu. Niezależnie od poważnej pozycji w nauce prawa finansowego, którą osiągnął własną pracą i oddaniem sprawie, Profesor H. Reniger pozostaje w pamięci przyjaciół jako prawy i szlachetny Człowiek.

Jerzy Harasimowicz